ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 31/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, O Vereador que
abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao
Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Guarda  Municipal  de  Itajaí,
solicitando a intensificação das rondas no Bairro Cabeçudas.

JUSTIFICATIVA:

A Operação Recomeço é um marco na história recente de Itajaí. Um dos efeitos colaterais
já previsto era a migração de usuários de entorpecentes e pessoas em situação de rua para
outros bairros da cidade.
O Bairro Cabeçudas tem experimentado essa consequência.
No período  de  verão  o  bairro  recebe inúmeros  turistas,  os  bares  têm uma elevação  na
quantidade de consumidores, contudo, há uma série de reclamações quanto à utilização de
espaços públicos e privados como abrigo,  inclusive para pernoite de moradores de rua;
além da abordagem incômoda que fazem a transeuntes; bem como ao uso excessivo de
álcool e drogas ilícitas.
Ao mesmo tempo em que se reconhece e parabeniza os esforços das autoridades quanto à
Operação  Recomeço,  indica-se,  ainda  assim,  a  intensificação  das  rondas  da  Guarda
Municipal  de  Itajaí  no  Bairro  Cabeçudas,  como  forma  de  minimizar  as  ocorrências
supracitadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL